[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 211/2018
Solicita informações da ausência de recolhimento do lixo doméstico regular em feriados, especialmente no Bairro do Carmo e adjacências.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que muitos munícipes têm procurado este Vereador para reclamar sobre o acúmulo de lixo que acontece pela falta de coleta nos feriados, especialmente moradores do Bairro do Carmo e região.
Considerando que a falta de coleta regular e o acúmulo de lixo acabam gerando outros problemas, entre eles a proliferação de animais nocivos à saúde pública, o que oferece grande risco à população.
Posto isto, Etelvino Nogueira, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Está previsto no contrato de prestação de coleta de lixo domiciliar a realização do serviço aos feriados?
2. Em caso positivo porque o serviço não tem sido realizado?

3. Encaminhar cópia das eventuais notificações feita à empresa concessionária do serviço em face do descumprimento de suas obrigações contratuais.

4. Em caso negativo justificar.

5. Encaminhar cópia do contrato.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 27 de novembro de 2018.
Etelvino Nogueira
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 27/11/2018 - 10:05 7891/2018   /cmj-